
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/03183 

 Del: 25/05/2021 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile 

 

OGGETTO: 

Adesione per l'anno 2021 all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) con 

sede in Castel San Pietro Terme (BO) – integrazione alla DD 451 del 3/2/2021 – e alla dd 2961 del 17/5/2021 – 

spostamento impegno da cap. 22950 a cap. 22100

 

IL DIRETTORE

PREMESSO che:

-      con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/6 del 22 febbraio 2021, sono stati approvati i 

“Documenti di programmazione 2021-2023 “Approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

-         con D.G.C. n. 96 del 30/03/21 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-      con D.D. 451 del 3/2/2021 questa Direzione ha finanziato la quota associativa annuale pari a 

€.750,00# di adesione in “Fascia D” per  l’annualità  2021 all’Accademia Nazionale degli Ufficiali di 

Stato Civile e di Anagrafe (ANUSCA); successivamente liquidata a saldo con D.L.  1.681 del 

23/2/2021;

CONSIDERATO che:

-          l’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe (A.N.U.S.C.A.) offre ai comuni 

associati  servizi diversi in base alla fascia d’abbonamento e che per i comuni associati in 

“Fascia  E”,  corrispondente  a  una  quota  associativa  pari  a  €.3.500,00#,  è  prevista 

la partecipazione  gratuita a  tutti  i  corsi  di  formazione  organizzati  da  ANUSCA per  un 

Pag. 1 di 4 DD/2021/03183



numero illimitato di operatori, compreso il Convegno Nazionale;

-          il personale con delega di ufficiale di Stato civile, ufficiale di Anagrafe ed ufficiale Elettorale 

necessita  di  costante  formazione  nella  materia  di  settore,  nonché  di  un  tempestivo 

aggiornamento sulla normativa: sia in generale, sia in considerazione del consistente numero 

di cessazioni già registrate nel 2020, nonchè previste nel 2021, di cosiddetti “colleghi anziani” 

la cui presenza, negli anni passati,  garantiva la messa in atto delle necessarie sinergie e 

scambi di competenze specialistiche e tra colleghi “nuovi” e colleghi “anziani”;

VALUTATO che:

- ogni corso di formazione ANUSCA, per ciascun partecipante, ammonta ad €.150,00#;

- il fabbisogno formativo 2021 dell’anagrafe e di almeno n.1 corso per 22 persone, il cui costo 

complessivo ammonterebbe ad €.3.300,00# (150*20); 

- il fabbisogno formativo dello stato civile 2021 è di almeno 3 corsi per 10 persone, il cui costo 

complessivo ammonterebbe ad €.4.500,00# (150*3*10);

- il finanziamento ad hoc dei singoli corsi di formazione, per l’anagrafe e lo stato civile, 

comporterebbe una spesa complessiva pari a min.  €.7.800,00#

 - la spesa occorrente per modificare la quota associativa 2021 dalla “Fascia D” alla “Fascia E” è 

pari alla differenza tra le due quote, ovvero €. 2.750,00# [3.500,00 (Fascia E) – 750,00 (Fascia 

D)] e risulta quindi decisamente più conveniente rispetto al finanziamento dei singoli corsi per i 

quali occorrerebbe finanziare l’importo di €,7.800,00;

TENUTO CONTO che con D.D. 2961 del 17/5/2021 questa Direzione ha finanziato la somma di 

€2.750,00# per poter aderire in “Fascia E”, per l’anno 2021, all’Associazione Nazionale degli Ufficiali 

D’Anagrafe e di Stato Civile, per attivare la partecipazione gratuita a tutti i corsi di formazione 

organizzati da ANUSCA per un numero illimitato di operatori, compreso il Convegno Nazionale;

CONSIDERATO che l’impegno  suddetto,  pari  a  €2.750,00#,  è stato appoggiato  sul  cap.  22950” 

PRESTAZIONI di SERVIZI PER SERVIZI DEMOGRAFICI”, in quanto il cap. 22100 “CONTRIBUTI, 

TRASFERIMENTI E QUOTE ASSOCIATIVE DEI SERVIZI  DEMOGRAFICI”,  cui va correttamente 

imputate la spesa, non presentava la necessaria capienza

Pag. 2 di 4 DD/2021/03183



DATO  ATTO  che  a  mezzo  variazione  di  bilancio,  divenuta  esecutiva  con  DGC  2021/196  del 

18/05/2021, l’importo necessario, pari a €2.750,00#, è stato spostato dal cap. 22950” PRESTAZIONI 

di  SERVIZI  PER  SERVIZI  DEMOGRAFICI”,  sul  cap.22100  “CONTRIBUTI,  TRASFERIMENTI  E 

QUOTE ASSOCIATIVE DEI SERVIZI;

RITENUTO, pertanto, di trasferire definitivamente l’impegno pari a €2.750,00# (imp. 2021/5457) dal 

cap. 22950 al cap, 22100, ove esiste ora  la necessaria disponibilità;

Visti:

-          l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

-          l’art.  10  comma  3  del  Regolamento  delle  spese  in  economia,  (delibera  di  Consiglio 

Comunale n° 326/45 del 5.5.2003);

-          l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

-          l’ultimo comma dell’art. 23 del  Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1)    di trasferire l’impegno n. 2021/5457, pari a € 2.750,00# , in favore di A.N.U.S.C.A. – Via dei 

Mille  n.  35/E  F  –  40024  Castel  S.  Pietro  T.  (BO)  (codice  beneficiario  353)  –  CIG 

Z6531B7830,   dal  cap.  22950,  al  cap.  22100   per  il  finanziamento  della  quota  di 

abbonamento  2021 “Fascia E”; 

2)      Di pubblicare, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016, 

sul sito del Comune di Firenze, al seguente link:  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-

Pag. 3 di 4 DD/2021/03183

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


contratti     

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parent

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2021/03183

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Data Esecutivita': 25/05/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Giacomo Parenti il 25/05/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 25/05/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 5 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 26/05/2021

Pag. 1 di 1 DD/2021/03183


	Determinazione dirigenziale DD/2021/03183

